
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 2.7.2019. 

COM(2019) 610 final 

 

2019. GADA VISPĀRĒJĀ BUDŽETA  

BUŽETA GROZĪJUMA Nr. 4 PROJEKTS 

Saistību un maksājumu apropriāciju samazinājums saskaņā ar izdevumu vajadzību 

atjauninājumu un ieņēmumu (pašu resursi) atjauninājumu 

 



 

 2  

Ņemot vērā: 

– Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 314. pantu saistībā ar Eiropas 

Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā 106.a pantu, 

– Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, Euratom) 

2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam 

(...)
1
, un jo īpaši tās 44. pantu, 

– Eiropas Savienības 2019. finanšu gada vispārējo budžetu, kas pieņemts 2018. gada 

12. decembrī
2
, 

– budžeta grozījuma Nr. 1/2019 projektu
3
, kas pieņemts 2019. gada 15. aprīlī, 

– budžeta grozījuma Nr. 2/2019 projektu
4
, kas pieņemts 2019. gada 15. maijā, 

– budžeta grozījuma Nr. 3/2019 projektu
5
, kas pieņemts 2019. gada 22. maijā, 

Eiropas Komisija ar šo iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 2019. gada budžeta 

grozījuma Nr. 4 projektu. 

 

IZMAIŅAS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU KOPSAVILKUMĀ PA IEDAĻĀM 

 

Izmaiņas vispārējā ieņēmumu pārskatā un atsevišķās iedaļās (I, III, V un X) ir pieejamas 

EUR-Lex tīmekļa vietnē (http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm). 

                                                 
1
  OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp. 

2
. OV L 67, 7.3.2019. 

3
  COM(2019) 300, 15.4.2019. 

4
  COM(2019) 320, 15.5.2019. 

5
  COM(2019) 205, 22.5.2019. 

http://eur-lex.europa.eu/budget/www/index-lv.htm


 

 3  

SATURA RĀDĪTĀJS 

1. IEVADS ........................................................................................................................................................................ 4 

2. IZDEVUMU ATJAUNINĀŠANA.............................................................................................................................. 4 

2.1. SAISTĪBU UN MAKSĀJUMU APROPRIĀCIJU SAMAZINĀŠANA ............................................................................... 4 
2.1.1. FINANŠU UZRAUDZĪBAS IESTĀDES (EBI, EAAPI UN EVTI) ................................................................................ 4 
2.1.2. EIROPAS ROBEŽU UN KRASTA APSARDZES AĢENTŪRA (FRONTEX) ....................................................................... 5 
2.1.3. DUBLINAS III REGULAS PĀRSTRĀDĀŠANA ............................................................................................................ 5 
2.1.4. EIROPAS PROKURATŪRA (EPPO) ......................................................................................................................... 6 
2.1.5. EIROPAS SOCIĀLAIS FONDS – OPERATĪVĀ TEHNISKĀ PALĪDZĪBA ......................................................................... 6 
2.1.6. ĀRKĀRTAS ATBALSTA INSTRUMENTS (ESI) .......................................................................................................... 6 
2.1.7. SAVIENĪBAS CIVILĀS AIZSARDZĪBAS MEHĀNISMS (UCPM) .................................................................................. 7 
2.1.8. EIROPAS SAVIENĪBAS SOLIDARITĀTES FONDS (ESSF) ........................................................................................ 7 
2.1.9. ĪPAŠO INSTRUMENTU IZMANTOŠANAS KOREKCIJA ................................................................................................ 8 
2.2. APVIENOTĀS KARALISTES IZSTĀŠANĀS NO EIROPAS SAVIENĪBAS ATLIKŠANA: IETEKME UZ ES IESTĀDĒM .. 8 
2.2.1. EIROPAS PARLAMENTS (EP) ................................................................................................................................ 9 
2.2.1. EIROPAS REVĪZIJAS PALĀTA ................................................................................................................................. 9 
2.2.3. EIROPAS ĀRĒJĀS DARBĪBAS DIENESTS (EĀDD)................................................................................................... 9 
2.2.4.  PĀRSKATS .......................................................................................................................................................... 10 

3. IEŅĒMUMU ATJAUNINĀJUMS ........................................................................................................................... 10 

3.1. BGP NR. 4/2019 VISPĀRĒJĀ IETEKME UZ KOPĒJO PAŠU RESURSU MAKSĀJUMU SADALĪJUMU STARP 

DALĪBVALSTĪM ................................................................................................................................................................. 10 
3.2. TPR, PVN UN NKI BĀZU PROGNOŽU PĀRSKATĪŠANA ..................................................................................... 12 
3.3. APVIENOTĀS KARALISTES 2018. UN 2015. GADA KOREKCIJA ......................................................................... 13 
3.3.1. IEVADS ............................................................................................................................................................... 13 
3.3.2. KOREKCIJU APRĒĶINĀŠANA ................................................................................................................................ 15 
3.3.3. APVIENOTĀS KARALISTES 2018. GADA KOREKCIJAS 1. ATJAUNINĀJUMA UN APVIENOTĀS KARALISTES 

2015. GADA KOREKCIJAS GALĪGĀS SUMMAS IEKĻAUŠANA BGP NR. 4/2019 ..................................................................... 16 

4. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM ............................................................. 19 

 



 

 4   

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. IEVADS 

Budžeta grozījuma Nr. 4 projekta (BGP) 2019. gadam mērķis ir atjaunināt gan budžeta izdevumu, gan 

ieņēmumu daļas, lai ņemtu vērā jaunākās norises: 

– izdevumu daļā – 

– atbrīvot saistību un maksājumu apropriācijas budžeta pozīcijās, uz kurām attiecas 1.a 

izdevumu kategorija “Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai” , 1.b izdevumu 

kategorija “Ekonomikas, sociālā un teritoriālā kohēzija”, 3. izdevumu kategorija 

“Drošība un pilsonība”, 4. izdevumu kategorija “Globālā Eiropa”, kā arī Eiropas 

Savienības Solidaritātes fonds; 

– veikt korekcijas dažu iestāžu 2019. gada budžetā, ņemot vērā to, ka Apvienotās 

Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības tika atlikta līdz 2019. gada 31. oktobrim. 

– ieņēmumu daļā — tradicionālo pašu resursu (t. i., muitas nodokļi un cukura nozares 

nodevas), pievienotās vērtības nodokļa (PVN) un nacionālā kopienākuma (NKI) bāzu 

prognožu pārskatīšana un attiecīgo Apvienotās Karalistes korekciju un to finansējuma 

ieplānošana budžetā, kas ietekmē dalībvalstu pašu resursu iemaksu ES budžetā sadalījumu. 

2. IZDEVUMU ATJAUNINĀŠANA 

2.1. Saistību un maksājumu apropriāciju samazināšana 

2.1.1. Finanšu uzraudzības iestādes (EBI, EAAPI un EVTI) 

Komisija 2017. gada septembrī
6
 ierosināja būtiski pārskatīt Eiropas Banku iestādes (EBI), Eiropas 

Apdrošināšanas un aroda pensiju iestādes (EAAPI) un Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestādes (EVTI) 

pilnvaras, prasot ievērojami palielināt cilvēkresursus un finanšu resursus, jo īpaši EVTI. Viens no 

galvenajiem priekšlikuma elementiem bija pāreja uz jaunu finansēšanas modeli, saskaņā ar kuru 

pašreizējais finansējuma sadalījums starp ES budžeta iemaksu (40 %) un valsts uzraudzības iestāžu 

iemaksu (60 %) tiks aizstāts ar finansējumu no maksām un līdzsvarojošu iemaksu no ES budžeta. 

Vienlaikus
7
 Komisija ierosināja arī jaunas EVTI pilnvaras attiecībā uz centrālo darījumu partneru 

(CCP) uzraudzību, pieprasot palielināt cilvēkresursus, kā arī šo no maksām finansēto darbību 

priekšfinansējumu, ņemot vērā laiku, kas vajadzīgs, lai ieviestu maksu sistēmu. 

Politisku vienošanos par šiem priekšlikumiem panāca 2019. gada martā. Attiecībā uz EBI, EAAPI un 

EVTI pilnvaru pārskatīšanu kompromiss būtībā bija saistīts ar pilnvaru apjoma ierobežotāku 

paplašināšanu, attiecīgi ietekmējot resursu vajadzības, tā kā tika saglabāts pašreizējais finansēšanas 

modelis (40/60 daļa starp ES budžetu un valstu iestādēm). Salīdzinājumā ar Komisijas priekšlikumu 

EVTI pilnvaras attiecībā uz CCP būs nedaudz mazākas. Attiecībā uz abiem priekšlikumiem ietekme 

uz budžetu būs ar vienu gadu ilgu kavēšanos. Tāmē 2020. gadam
8
 jau ir atspoguļota ietekme uz 

budžetu attiecībā uz 2020. gadu. Šajā BGP ir ierosināts atjaunināt 2019. gada budžetu gan attiecībā uz 

cilvēkresursiem, gan finanšu resursiem.  

Ierosinātais ES iemaksas samazinājums EBI, EAAPI un EVTI ir parādīts nākamajā tabulā. 

  

                                                 
6
  COM(2017) 536, 20.9.2017. 

7
  COM(2017) 331, 13.6.2017. 

8
  SEC(2019) 250, 5.6.2019. 



 

 5   

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa — Komisija 

12 02 04 Eiropas Banku iestāde (EBI) -2 490 000 -2 490 000 

12 02 05 Eiropas Apdrošināšanas un aroda pensiju iestāde (EAAPI) -2 360 000 -2 360 000 

12 02 06 Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestāde (EVTI) -13 670 000 -13 670 000 

Kopā  -18 520 000 -18 520 000 

EBI atjauninātais štatu saraksts (-10 amata vietas), EAAPI (-9 amata vietas) un EVTI (-27 amata 

vietas) ir iekļauts budžeta pielikumā. 

2.1.2. Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra (Frontex) 

Komisija 2018. gada septembrī
9
 ierosināja paplašināt Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras 

(Frontex) pilnvaras, lai līdz 2020. gadam izveidotu pastāvīgu korpusu ar 10 000 robežsargu. Gaidot 

tiesību akta priekšlikuma pieņemšanu, 2019. gada budžetā tika iekļauta rezerve 19,3 miljonu EUR 

apmērā, lai segtu izmaksas saistībā ar robežsargu pirmās kārtas (375 štata vietas un 375 

līgumdarbinieki) plānoto pieņemšanu darbā 2019. gada pēdējā ceturksnī.  

2019. gada martā tika panākta politiska vienošanās par 10 000 robežsargu pastāvīga korpusa 

pakāpenisku izveidi līdz 2027. gadam. Ņemot vērā gaidāmo regulas stāšanos spēkā ap 2019. gada 

1. novembri, kā oficiālu izejas punktu, lai faktiski pieņemtu darbā robežsargu pastāvīgo korpusu, 

Komisija uzskata, ka ir lietderīgi paturēt rezervē 7,2 miljonus EUR, lai segtu algu izdevumus par 

pirmo robežsargu pieņemšanu darbā 2019. gadā. Līdz ar to rezervē atlikušo summu šajā BGP var 

atsaukt. .  

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa — Komisija 

40 02 41 Diferencētas apropriācijas (Rezerve budžeta pantam 18 02 03.  Eiropas 

Robežu un krasta apsardzes aģentūra (“Frontex”) 
-12 121 000 -12 121 000 

Kopā  -12 121 000 -12 121 000 

2.1.3. Dublinas III regulas pārstrādāšana 

Apstiprinātajā 2019. gada budžetā bija ietvertas saistību apropriācijas 460 miljonu EUR apmērā kā 

rezerve, kas saistīta ar Komisijas priekšlikumu pārstrādāt Dublinas III regulu, kamēr nav pieņemts 

juridiskais pamats. Ja tiesību akts netiek pieņemts līdz 2019. gada 1. februārim, Komisija var iesniegt 

vienu vai vairākus priekšlikumus par pārvietojumiem saskaņā ar Finanšu regulas 31. pantu.  

Pirmā daļa 370 miljonu EUR apmērā tika atbrīvota 2019. gada aprīlī. Līdztekus šim budžeta 

grozījuma projektam Komisija iesniedz otro un galīgo pārvietojuma pieprasījumu (DEC 15/2019) par 

summu 82,8 miljonu EUR apmērā, no kuriem 62,8 miljoni EUR paredzēti Grieķijai papildu 

finansējuma vajadzībām 2019. gadā un 20 miljoni EUR paredzēti, lai sagatavotu nākamo 

pārmitināšanas saistību uzņemšanos. Pamatojoties uz Komisijas novērtējumu par attiecīgajām gada 

beigu vajadzībām šajā jomā, atlikušo rezerves summu šajā BGP var atsaukt. Tomēr Komisija rūpīgi 

uzraudzīs situācijas attīstību uz vietas, un vajadzības gadījumā tā var ierosināt papildu korekcijas 

pasākumus.  

  

                                                 
9
  COM(2018) 631, 12.9.2018. 



 

 6   

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa — Komisija 

40 02 41 Diferencētas apropriācijas (Rezerve budžeta pantam 18 03 01 01. Stiprināt 

un pilnveidot Eiropas Kopējo patvēruma politikas sistēmu un sekmēt 
dalībvalstu dalītu solidaritāti un atbildību) 

-7 200 000 -7 200 000 

Kopā  -7 200 000 -7 200 000 

2.1.4. Eiropas Prokuratūra (EPPO) 

2017. gada oktobrī tika panākta vienošanās par Eiropas Prokuratūras (EPPO) izveidi
10

. Lai gan 

Prokuratūras administratīvā izveide ir labi pavirzījusies uz priekšu, EPPO galvenā prokurora 

iecelšanai ir vajadzējis vairāk laika, un pašlaik ir paredzams, ka tā notiks 2019. gada otrajā pusē. Tas 

rada domino efektu attiecībā uz dažiem citiem darbā pieņemšanas procesiem, un daži izdevumi, kas 

sākotnēji bija plānoti 2019. gadā, būs 2020. gadā. Tādējādi 2019. gada budžetā iekļautās apropriācijas 

2019. gadā var samazināt par 1 miljonu EUR. Tāmē 2020. gadam
11

 jau ir atspoguļota ietekme uz 

budžetu attiecībā uz 2020. gadu. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa — Komisija 

33 03 05 Eiropas Prokuratūra (EPPO) -1 000 000 -1 000 000 

Kopā  -1 000 000 -1 000 000 

2.1.5. Eiropas Sociālais fonds – Operatīvā tehniskā palīdzība 

Ņemot vērā jaunāko novērtējumu par faktiskajām vajadzībām attiecībā uz saistību apropriācijām 

budžeta 04 02 63 01. postenī, 8,3 miljonus EUR var atcelt, neapdraudot Eiropas Sociālā fonda 

tehniskās palīdzības darbību netraucētu īstenošanu. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa — Komisija 

04 02 63 01 Eiropas Sociālais fonds – Operatīvā tehniskā palīdzība -8 300 000 - 

Kopā  -8 300 000 - 

2.1.6. Ārkārtas atbalsta instruments (ESI) 

Ārkārtas atbalsta instruments nodrošina vajadzībām atbilstīgu ārkārtas palīdzību, kuras mērķis ir 

saglabāt dzīvību, novērst un atvieglot cilvēku ciešanas un saglabāt cilvēka cieņu, papildinot skarto 

dalībvalstu reakciju. Pirmā intervence saistībā ar ESI sākās 2016. gadā, un pašlaik tā tiek pakāpeniski 

izbeigta. 

Pašreizējais piešķīrums ESI atbalsta izdevumiem ir 250 000 EUR. Saskaņā ar nepieciešamo 

apropriāciju pārskatīto prognozi 120 000 EUR var atcelt. 

  

                                                 
10

  Padomes 2017. gada 12. oktobra Regula (ES) 2017/1939, ar ko īsteno ciešāku sadarbību Eiropas Prokuratūras 

(EPPO) izveidei, OV L 283, 31.10.2017. 
11

  SEC(2019) 250, 5.6.2019. 



 

 7   

 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa — Komisija 

18 01 04 05 Atbalsta izdevumi ārkārtas atbalstam Savienībā -120 000 -120 000 

Kopā  -120 000 -120 000 

2.1.7. Savienības civilās aizsardzības mehānisms (UCPM) 

Savienības civilās aizsardzības mehānisma mērķis ir stiprināt sadarbību starp iesaistītajām valstīm 

civilās aizsardzības jomā, lai uzlabotu katastrofu novēršanu, sagatavotību tām un reaģēšanu uz tām. 

Ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 13. marta Lēmumu 2019/420
12

 ir palielināts 

Savienības civilās aizsardzības mehānismam paredzētais 2014.-2020. gada finansējums līdz 574 

miljoniem EUR. Ņemot vērā politisko vienošanos starp Padomi un Eiropas Parlamentu un ņemot vērā 

to, ka iepriekš minētā grozošā lēmuma pieņemšana ir notikusi vēlāk nekā paredzēts, 2019. gada 

piešķīrumi Savienības civilās aizsardzības mehānismam būtu attiecīgi jāsamazina. Summas, kas 

iekļautas rezervē un pārsniedz 2019. gadam noteiktos piešķīrumus, var atcelt. 

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa — Komisija 

40 02 41 Diferencētās apropriācijas (rezerve budžeta postenim 23 03 01 01. 

Katastrofu novēršana un sagatavotība katastrofām Savienībā) 
-35 000 000 -26 390 000 

40 02 41 Diferencētas apropriācijas (rezerve budžeta postenim 23 03 02 01. Ātra un 

efektīva ārkārtas reaģēšanas intervence liela mēroga katastrofu gadījumā 
Savienībā) 

- -170 514 

40 02 41 Diferencētas apropriācijas (rezerve budžeta postenim 23 03 02 02. Ātra un 
efektīva ārkārtas reaģēšanas intervence liela mēroga katastrofu gadījumā 

trešās valstīs) 

- -2 000 000 

Kopā  -35 000 000 -28 560 514 

2.1.8. Eiropas Savienības Solidaritātes fonds (ESSF) 

Saskaņā ar 4.a panta 4. punktu Padomes 2002. gada 11. novembra Regulā (EK) Nr. 2012/2002, ar ko 

izveido Eiropas Savienības Solidaritātes fondu, avansa maksājumu kopsumma katram gadam ir 

ierobežota līdz 50 miljoniem EUR gan saistību, gan maksājumu apropriācijās. 

Saskaņā ar Finanšu regulas 12. panta 4. punkta a) apakšpunktu kopš 2018. gada 1. augusta spēkā 

esošais jaunais noteikums paredz automātisku neizmantoto saistību apropriāciju pārnešanu attiecībā uz 

ESSF. ESSF līdzekļi 2018. gada beigās bija pieejami 29,7 miljonu EUR apmērā saistību apropriācijās, 

un tie tika automātiski pārnesti uz 2019. gadu. Kopā ar 2019. gada budžetu
13

 tika izmantoti 50 miljoni 

EUR. 

Tādējādi pašlaik ir pieejami 79,7 miljoni EUR saistību apropriācijās un 50 miljoni EUR maksājumu 

apropriācijās, kas pieejami 2019. gadā ESSF avansa maksājumiem. Tādēļ tiek ierosināts samazināt 

2019. gada budžetā iekļautās saistību apropriācijas par 29,7 miljoniem EUR, lai samazinātu saistību 

apropriāciju līmeni līdz pamataktā paredzētajiem 50 miljoniem EUR un maksājumu apropriāciju 

līmenim.  

                                                 
12

  Eiropas Parlamenta un Padomes 2019. gada 13. marta Lēmums (ES) 2019/420, ar ko groza Lēmumu 

Nr. 1313/2013/ES par Savienības civilās aizsardzības mehānismu (OV L 77, 20.3.2019., 1. lpp.). Finansējums ir 

noteikts saskaņā ar 1. panta 11. punktu.  
13

  COM(2019) 252, 5.6.2019. 



 

 8   

EUR 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

III iedaļa — Komisija 

13 06 01 
Palīdzība dalībvalstīm lielas dabas katastrofas gadījumā ar ievērojamu 

ietekmi uz dzīves apstākļiem, vidi vai ekonomiku 
-29 748 635 - 

Kopā  -29 748 635 - 

2.1.9. Īpašo instrumentu izmantošanas korekcija 

Ņemot vērā samazinājumu saistību apropriāciju līmenī 1.a un 3. izdevumu kategorijā, kas iekļautas 

šajā BGP, tiek ierosināts elastības instrumenta izmantošanu koriģēt šādi: 

– 1.a izdevumu kategorijā elastības instrumenta izmantošana ir samazināta par 18,5 miljoniem 

EUR; 

– 3. izdevumu kategorijā elastības instrumenta izmantošana ir samazināta par 55,4 miljoniem 

EUR. 

Šim BGP pievienots ierosinātais elastības instrumenta izmantošanas lēmums
14

, ar kuru atceļ un aizstāj 

2018. gada 12. decembra Lēmumu (ES) 2019/276
15

. 

Ņemot vērā šajā BGP iekļauto saistību apropriāciju līmeņa samazinājumu 1.b izdevumu kategorijā, 

vispārējās saistību rezerves izmantošana ir samazināta par 8,3 miljoniem EUR. 

2.2. Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības atlikšana: ietekme uz ES 

iestādēm 

Sagatavojot 2019. gada budžetu, iestādes tika aicinātas savās attiecīgajās aplēsēs atspoguļot ietekmi, 

ko radīs Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības, kas sākotnēji bija paredzēta 2019. 

gada 29. martā, jomās, kurās izmaiņas bija acīmredzamas (piemēram, viena komisāra, viena Revīzijas 

palātas locekļa amata vietas samazinājums, tiesnešu skaita korekcija Tiesā, pārstāvniecības un 

reģionālo biroju slēgšana Apvienotajā Karalistē u. c.). 

Tā rezultātā Eiropas Parlaments, Padome, Komisija, Tiesa, Eiropas Revīzijas palāta un Eiropas 

Ekonomikas un sociālo lietu komiteja samazināja savu budžeta pieprasījumu par kopējo summu 

aptuveni 11,7 miljonu EUR apmērā (no kuriem 10,2 miljoni EUR ir Eiropas Parlamentam). Šis 

samazinājums tika lēsts, pamatojoties uz to, ka Apvienotā Karaliste 2019. gadā bija dalībvalsts 3 

mēnešus.  

Eiropas Ārējās darbības dienests palielināja savu budžeta pieprasījumu par 12,3 miljoniem EUR, lai 

atspoguļotu papildu izdevumus saistībā ar Apvienotās Karalistes nodaļas izveidi galvenajā birojā un 

ES delegāciju Londonā. 

Ņemot vērā Apvienotās Karalistes izstāšanās atlikšanu
16

, iestādēm tagad būs jāsedz izdevumi, kas 

saistīti ar Apvienoto Karalisti kā ES dalībvalsti, uz laiku līdz septiņiem papildu mēnešiem.  

Padome, Komisija, Tiesa un Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja centīsies segt papildu 

vajadzības, pārdalot esošos resursus. Jo īpaši attiecībā uz Tiesu tas ir iespējams, jo viena no 

dalībvalstīm joprojām kavējas ar tiesneša iecelšanu, un tas ir radījis pietiekamus ietaupījumus, lai 

segtu papildu izdevumus, lai samaksātu Apvienotās Karalistes locekļiem līdz 2019. gada 31. 

oktobrim.  

Savukārt Eiropas Parlaments un Eiropas Revīzijas palāta pieprasa papildu apropriācijas turpmāk 

minēto iemeslu dēļ. 

                                                 
14

  COM(2019) 600, 2.7.2019. 
15

  OV L 54, 22.2.2019., 3. lpp. 
16 

 Eiropadomes īpašās sanāksmes secinājumi (50. pants) (2019. gada 10. aprīlis) — EUCO XT 20015/19. 



 

 9   

2.2.1. Eiropas Parlaments (EP) 

Pēc Eiropadomes lēmuma par Parlamenta sastāvu, sākot no  9. sasaukuma
17

, Parlamenta budžeta 

iedaļā bija iekļautas apropriācijas 678 deputātiem no 30. marta un 705 deputātiem no 2019. gada 2. 

jūlija. Apropriācijas tika samazinātas vairākās pozīcijās, kas saistītas ar deputātiem, palīgiem un 

institucionālu pārstāvību; informācijas kampaņai Apvienotajā Karalistē budžets netika paredzēts.  

Atlikšana līdz 2019. gada 31. oktobrim ietekmē ne tikai Eiropas Parlamenta sastāvu un parlamentārās 

palīdzības izmaksas, bet arī nepieciešamību uzturēt Apvienotās Karalistes biroju un sākt Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu organizēšanu Apvienotajā Karalistē, kas pieprasīja visaptverošu informācijas 

kampaņu. 

Iepriekš minētajiem elementiem, kas ir nenovēršami, ārkārtēji un neparedzēti apstākļi, nepieciešamas 

vēl papildu apropriācijas 15,1 miljona EUR apmērā.  

2.2.1. Eiropas Revīzijas palāta 

Lēmums par Apvienotās Karalistes izstāšanās atlikšanu uz laikposmu līdz septiņiem mēnešiem 

ietekmē atalgojumu un citus izdevumus Revīzijas palātas 28 locekļu, nevis 27 locekļu Kolēģijā. 

Ņemot vērā ierobežota 2019. gada budžeta pieprasījumu, Revīzijas palāta nevar rast papildu līdzekļus, 

veicot pārdali, bet pieprasa papildu līdzekļus 107 000 EUR apmērā, lai segtu algas un citus pabalstus, 

kā arī komandējumu un reprezentācijas izdevumus. Šī summa ir atkarīga no pārejas pabalstu 

neizmantotās summas pārdales, kas tiks pārvietota uz Apvienotās Karalistes locekļa algu pozīciju. 

2.2.3. Eiropas Ārējās darbības dienests (EĀDD) 

EĀDD 2019. gada budžetā tika piešķirtas papildu apropriācijas, ņemot vērā Apvienotās Karalistes 

izstāšanos, lai tas varētu:  

– atvērt un vadīt delegāciju Londonā,  

– saglabāt pašreizējo ES klātbūtni Ziemeļīrijā;  

– izveidot īpašu nodaļu galvenajā birojā, lai pārvaldītu attiecības ar Apvienoto Karalisti kā 

trešo valsti, un   

– segt papildu rotācijas izmaksas, kas rodas saistībā ar nepieciešamību atsaukt no delegācijas 

tīkla personālu, kuram ir Apvienotās Karalistes valstspiederība, pirms beidzas viņu darbā 

norīkošanas termiņš. 

Šīs summas tika aplēstas, pieņemot, ka Apvienotā Karaliste izstāsies no Eiropas Savienības 2019. 

gada 29. martā. Tā kā 50. panta periods ir pagarināts, EĀDD pašlaik ir uzkrājis pārpalikumus 2019. 

gada budžetā. 

Ņemot vērā pašreizējo ievērojamo nenoteiktību saistībā ar 50. panta procesu, EĀDD savā 2019. gada 

budžetā būs jāsaglabā summas vienreizējām delegācijas atklāšanas izmaksām un iepriekš minētajām 

papildu rotācijām. Tam būs vajadzīga arī pietiekama rezerve, ja abas puses izstāšanās līgumu 

ratificētu pirms 2019. gada 31. oktobra. 

Tādēļ EĀDD samazinās savu 2019. gada budžetu par kārtējām izmaksām, kas paredzētas no gada 

sākuma līdz 1. augustam attiecībā uz tā galveno biroju un tā atrašanās vietām Apvienotajā Karalistē 

(3 276 000 EUR). 

Tā kā situācija vēlāk šajā gadā var būt ļoti atšķirīga no pašreizējā scenārija, EĀDD plāno vērsties pie 

budžeta lēmējinstitūcijas vēlāk šā gada laikā un ierosināt turpmākas korekcijas tās 2019. gada budžetā, 

ja nepieciešams, ņemot vērā situāciju tajā laikā. 

                                                 
17 

 2018. gada 28. jūnija Lēmums (ES) 2018/937. 



 

 10   

2.2.4.  Pārskats 

 
(EUR) 

Budžeta 

pozīcija 
Nosaukums 

Saistību 

apropriācijas 

Maksājumu 

apropriācijas 

  I iedaļa – Eiropas Parlaments 

  1 0 0 0 Algas 2 420 000 2 420 000 

  1 0 0 4 Parastie ceļa izdevumi 2 100 000 2 100 000 

  1 0 0 6 Piemaksa par vispārējiem izdevumiem 1 200 000 1 200 000 

  1 0 2 0 Pārejas pabalsti -1 800 000 -1 800 000 

  3 2 2 Izdevumi par dokumentāciju 80 000 80 000 

  3 2 4 2 
Izdevumi par publikācijām, informēšanu un piedalīšanos 

sabiedriskos pasākumos 
3 000 000 3 000 000 

  3 2 4 4 
Apmeklētāju grupu uzņemšana, programma Euroscola un viedokļu 

izplatītāju uzaicināšana no trešām valstīm 
300 000 300 000 

  3 2 5 Izdevumi saistībā ar vietējiem birojiem 320 000 320 000 

  4 2 2 Izdevumi saistībā ar parlamentāro palīdzību 7 490 000 7 490 000 

  Starpsumma – I iedaļa  15 110 000 15 110 000 

  V iedaļa – Eiropas Revīzijas palāta 

  1 0 0 0 Atalgojums, pabalsti un pensijas 96 000 96 000 

  1 0 4 Komandējumi 6 000 6 000 

  2 5 2 Reprezentācijas izdevumi 5 000 5 000 

  Starpsumma – V iedaļa 107 000 107 000 

  X iedaļa – Eiropas Ārējās darbības dienests 

  1 1 0 0 Pamatalgas -564 000 -564 000 

  1 1 0 2 
Piemaksas saskaņā ar Civildienesta noteikumiem, kas saistītas ar 

darbinieka personīgiem apstākļiem 
-143 000 -143 000 

  1 1 0 3 Sociālās apdrošināšanas segums -22 000 -22 000 

  1 4 0 Komandējumi -27 000 -27 000 

  3 0 0 0 Atalgojums un citas tiesības, kas attiecas uz štata darbiniekiem -747 000 -747 000 

  3 0 0 1 Ārštata darbinieki un ārējie pakalpojumi -568 000 -568 000 

  3 0 0 2 Citi ar personālu saistīti izdevumi -97 000 -97 000 

  3 0 0 3 Ēkas un saistītie izdevumi -1 070 000 -1 070 000 

  3 0 0 4 Citi administratīvie izdevumi -38 000 -38 000 

  Starpsumma - X iedaļa  -3 276 000 -3 276 000 

  Kopā 11 941 000 11 941 000 

3. IEŅĒMUMU ATJAUNINĀJUMS 

3.1. BGP Nr. 4/2019 vispārējā ietekme uz kopējo pašu resursu maksājumu sadalījumu starp 

dalībvalstīm 

Pēc Padomdevējas komitejas pašu resursu jautājumos (ACOR) 175. sanāksmes 2019. gada 24. maijā ir 

nepieciešamas divas korekcijas budžeta ieņēmumu daļā: pirmā attiecas uz atjauninātām aplēsēm par 

tradicionālajiem pašu resursiem (TPR), kā arī par pašu resursiem, kuru pamatā ir pievienotās vērtības 

nodoklis (PVN) un nacionālais kopienākums (NKI), lai ņemtu vērā jaunākās ekonomikas prognozes, 

un otrā attiecas uz Apvienotās Karalistes korekcijas atjauninājumu. Abas minētās korekcijas ir 

izklāstītas 3.2. un 3.3. iedaļā. 

Šā BGP izdevumu un ieņēmumu korekciju vispārējā ietekme ir atspoguļota turpmāk tekstā iekļautajā 

kopsavilkuma tabulā. Šajā tabulā ir atspoguļots arī kopējo pašu resursu maksājumu sadalījums starp 



 

 11   

dalībvalstīm, kā paredzēts 2019. gada budžetā, kas grozīts ar budžeta grozījuma Nr. 3/2019 projektu 

(BGP Nr. 3/2019)
18

, un, visbeidzot, ar šo BGP. 

Kopējo pašu resursu maksājumu sadalījums starp dalībvalstīm (miljonos EUR) 

 

 

2019. gada 

budžets 

BGP 

Nr. 3/2019 

BGP 

Nr. 4/2019 

(1) (2) (3) 

BE 6 151,1 6 108,2 6 096,5 

BG  565,3  560,2 605,0 

CZ 2 012,3 1 993,3 2 028,3 

DK 2 811,0 2 782,1 2 801,5 

DE 30 494,7 30 164,5 29 792,7 

EE  253,3  250,9 263,1 

IE 2 478,4 2 453,9 2 485,6 

EL 1 746,1 1 728,6 1 759,2 

ES 12 172,1 12 056,6 12 161,9 

FR 22 592,6 22 364,4 22 592,4 

HR  496,6  491,8 494,6 

IT 17 008,2 16 840,7 16 772,0 

CY  202,2  200,3 206,7 

LV  288,5  285,7 301,3 

LT  459,3  455,2 481,5 

LU  376,9  373,1 382,6 

HU 1 285,1 1 272,7 1 349,3 

MT  116,7  115,6 119,3 

NL 7 707,0 7 633,3 7 668,9 

AT 3 437,6 3 400,7 3 398,3 

PL 4 934,2 4 888,0 5 072,7 

PT 1 914,7 1 896,0 1 932,0 

RO 1 916,6 1 897,1 1 948,8 

SI  480,2  475,8 488,1 

SK  868,0  859,3 873,2 

FI 2 186,3 2 163,9 2 166,7 

SE 3 859,3 3 815,1 3 883,5 

UK 17 490,2 17 268,1 16 614,1 

ES 146 304,5 144 795,1 144 739,5 

  

                                                 
18

  COM(2019) 205, 22.5.2019. 



 

 12   

3.2. TPR, PVN un NKI bāzu prognožu pārskatīšana 

Saskaņā ar iedibināto praksi Komisija ierosina pārskatīt budžeta finansējumu, pamatojoties uz 

jaunākajām ekonomikas prognozēm
19

, dalībvalstīm vienojoties ACOR sanāksmē.  

Pārskatīšana attiecas uz prognozi par TPR, kuri jāiemaksā budžetā 2019. gadā, kā arī uz prognozi par 

2019. gada PVN un NKI bāzēm. Prognoze 2019. gada budžetā tika noteikta ACOR 172. sanāksmē 

2018. gada 18. maijā. Pārskatot pašreizējo BGP, ir ņemtas vērā prognozes, kas pieņemtas 175. ACOR 

sanāksmē 2019. gada 24. maijā. Pašu resursu atjaunināto prognožu izmantošana uzlabo ieņēmumu 

prognožu un attiecīgo maksājumu precizitāti, kurus dalībvalstīm pieprasa veikt ES budžetā budžeta 

gadā. 

Salīdzinājumā ar 2018. gada maijā apstiprināto prognozi 2019. gada prognozē ir izdarīti šādi 

grozījumi: 

– kopējie 2019. gada neto muitas nodokļi tagad tiek prognozēti 21 206,0 miljonu EUR apmērā (pēc 

20 % iekasēšanas izmaksu atskaitīšanas), kas ir samazinājums par 1,23 % salīdzinājumā ar 

prognozētajiem 21 471,2 miljoniem EUR, kas iekļauti 2019. gada budžetā. Komisija salīdzināja 

ACOR tradicionālās prognozēšanas metodes rezultātus (balstīti uz 2019. gada pavasara 

makroekonomikas prognozi) ar ekstrapolācijas metodes rezultātiem, kas balstīti uz jaunākajiem 

datiem par iekasētajiem muitas nodokļiem (2019. gada janvāris – aprīlis).  Tāpat kā iepriekšējos 

gados tika panākta vienošanās piemērot konservatīvu pieeju un izmantot zemākās TPR prognozes, 

lai nodrošinātu pareizu budžeta pārvaldību apstākļos, kad ir lielas ekonomikas neskaidrības un 

iespējamie tirdzniecības modeļu traucējumi. 

– Kopējā 2019. gada ES neierobežotās PVN bāzes prognoze šobrīd ir 7 085 193,6 miljoni EUR, kas 

ir palielinājums par 2,30 % salīdzinājumā ar 2018. gada maijā prognozētajiem 

6 925 637,5 miljoniem EUR. Kopējā 2019. gada Eiropas Savienības nepārsniedzamās PVN bāzes
20

 

prognoze ir 7 057 535,1 miljons EUR, kas ir palielinājums par 2,20 % salīdzinājumā ar 2018. gada 

maijā prognozētajiem 6 905 892,6 miljoniem EUR. 

– Kopējā 2019. gada ES NKI bāzes prognoze ir 16 347 197,8 miljoni EUR, kas ir samazinājums (-

0,60 %) salīdzinājumā ar 2018. gada maijā prognozētajiem 16 446 111,0 miljoniem EUR. 

PVN un NKI bāzu prognožu konvertēšanai no valstu valūtām uz euro (deviņām dalībvalstīm, kas nav 

eurozonas dalībnieces) tika izmantots 2018. gada 31. decembra valūtas maiņas kurss. Tas novērš 

novirzes, jo šo pašu valūtas maiņas kursu izmanto, lai budžetā paredzētos pašu resursu maksājumus 

konvertētu no euro valstu valūtās, kad tiek pieprasītas finanšu iemaksas (kā noteikts 10.a panta 

1. punktā Padomes Regulā Nr. 609/2014). 

TPR, neierobežoto PVN bāzu un NKI bāzu pārskatītās prognozes 2019. gadam, kas pieņemtas ACOR 

175. sanāksmē 2019. gada 24. maijā, ir izklāstītas turpmāk tabulā. 

TPR, PVN un NKI bāzu pārskatītās prognozes 2019. gadam (miljonos EUR) 

 

 Muitas 

nodevas 

(80 %) 

Neierobežotā

s PVN bāzes 
NKI bāzes 

Nepārsniedza

mās 

PVN bāzes
21

 

BE  2 173,3  200 164,5  469 186,6  200 164,5 

BG   104,7  27 671,8  58 500,4  27 671,8 

CZ   293,2  90 821,9  205 917,4  90 821,9 

                                                 
19

  Eiropas Komisija, 2019. gada pavasara ekonomikas prognoze, https://ec.europa.eu/info/business-economy-

euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/spring-2019-economic-forecast_lv  
20  Saskaņā ar Padomes Lēmumu 2014/335, ja dalībvalsts PVN bāze pārsniedz 50 % no tās NKI, tad to ierobežo šo 50 % 

apmērā. BGP Nr. 4/2019 PVN bāze būs ierobežota līdz 50 % no NKI piecām dalībvalstīm: Horvātijai, Kiprai, 

Luksemburgai, Maltai un Portugālei. 
21 Ar pelēku iekrāsotās summas izriet no nepārsniedzamajām PVN bāzēm, kā paskaidrots iepriekšējā zemsvītras piezīmē. 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/spring-2019-economic-forecast_lv
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/spring-2019-economic-forecast_lv


 

 13   

 Muitas 

nodevas 

(80 %) 

Neierobežotā

s PVN bāzes 
NKI bāzes 

Nepārsniedza

mās 

PVN bāzes
21

 

DK   357,7  119 452,0  313 973,3  119 452,0 

DE  4 133,0 1 453 699,2 3 551 074,7 1 453 699,2 

EE   34,9  13 074,3  26 649,8  13 074,3 

IE   308,7  91 474,4  265 877,4  91 474,4 

EL   185,6  75 007,5  190 421,6  75 007,5 

ES  1 573,9  572 646,4 1 252 795,0  572 646,4 

FR  1 746,2 1 112 113,9 2 472 604,4 1 112 113,9 

HR   39,0  33 740,9  52 961,9  26 481,0 

IT  1 901,2  718 519,6 1 793 427,3  718 519,6 

CY   25,3  14 284,0  21 070,6  10 535,3 

LV   44,8  12 079,5  31 194,7  12 079,5 

LT   99,5  19 008,6  45 938,8  19 008,6 

LU   17,6  30 710,0  42 445,3  21 222,7 

HU   210,4  57 991,8  135 913,0  57 991,8 

MT   13,8  8 893,3  12 257,9  6 129,0 

NL  2 607,3  331 589,2  806 725,1  331 589,2 

AT   217,5  180 376,1  399 095,3  180 376,1 

PL   781,4  248 536,4  502 207,3  248 536,4 

PT   188,2  105 998,5  203 200,7  101 600,4 

RO   194,6  76 044,3  215 341,6  76 044,3 

SI   81,0  22 413,4  47 995,2  22 413,4 

SK   100,5  34 473,4  94 317,1  34 473,4 

FI   150,6  102 046,6  240 879,6  102 046,6 

SE   520,7  211 575,9  491 990,2  211 575,9 

UK  3 101,4 1 120 786,2 2 403 235,6 1 120 786,2 

ES-28  21 206,0 7 085 193,6 16 347 197,8 7 057 535,1 

3.3. Apvienotās Karalistes 2018. un 2015. gada korekcija 

3.3.1. Ievads 

Budžeta nelīdzsvarotības korekcija Apvienotās Karalistes labā (Apvienotās Karalistes korekcija), kas 

ir paredzēta šajā BGP, attiecas uz diviem gadiem: 2015. un 2018. gadu. 

Uz Apvienotās Karalistes 2015. un 2018. gada korekciju attiecas Padomes Lēmums (ES, Euratom) 

2014/335 par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu
22

 un tam pievienotais darba dokuments –

 2014. gada aprēķina metode
23

. Saskaņā ar šā lēmuma noteikumiem Apvienotās Karalistes neto TPR 

“neplānotie ieguvumi”, kas rodas no TPR procentuālās daļas pieauguma, sākot ar 2001. gadu, ko 

dalībvalstis paturēja kā iekasēšanas izmaksu kompensāciju, ir neitralizēti, un iedalītie izdevumi tiek 

koriģēti ar kopējiem iedalītajiem izdevumiem, kas attiecināmi uz dalībvalstīm, kuras pievienojušās ES 

pēc 2004. gada 30. aprīļa, izņemot lauksaimniecības tiešos maksājumus un ar tirgu saistītos 

izdevumus, kā arī lauku attīstības izdevumu daļu, ko finansē ELVGF Garantiju nodaļa.  

Turklāt Austrijas, Vācijas, Nīderlandes un Zviedrijas finansējuma daļa attiecībā uz Apvienotās 

Karalistes korekciju ir samazināta līdz vienai ceturtdaļai no to parastās daļas. Samazinājumu finansē 

pārējās dalībvalstis, izņemot Apvienoto Karalisti. 

Šajā BGP ir iekļauts Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas  1. atjauninājuma un Apvienotās 

Karalistes 2015. gada korekcijas galīgās summas aprēķins un finansējums. 

                                                 
22

 OV L 168, 7.6.2014., 105.–111. lpp. 
23

 Komisijas 2014. gada 14. maija darba dokuments par Apvienotās Karalistes budžeta nelīdzsvarotības korekcijas 

(“korekcijas”) aprēķinu, finansēšanu, maksāšanu un iegrāmatošanu budžetā saskaņā ar 4. un 5. pantu Padomes 

Lēmumā 2014/335/ES, Euratom par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu. 



 

 14   

  



 

 15   

Starpība starp Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcijas galīgo summu un iepriekš budžetā iekļauto 

summu (1. atjauninājums BG Nr. 5/2016) ir iekļauta šā BGP 35. nodaļā (Apvienotās Karalistes 

budžeta nelīdzsvarotības korekcijas finansējuma galīgā aprēķina rezultāts). 

Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas 1. atjauninājuma summa ir iekļauta šā BGP 15. nodaļā 

(budžeta nelīdzsvarotības korekcijas), aizstājot iepriekš budžetā iekļauto provizorisko summu. 

3.3.2. Korekciju aprēķināšana 

Korekciju atjauninājums par 2015. un 2018. gadu izriet galvenokārt no PVN un NKI bāzu 

atjauninājuma, kā dalībvalstis paziņojušas 2018. gada rudenī. Turklāt 2018. gada korekcijas 

atjauninājumā arī ņemti vērā 2018. gada iedalītie izdevumi.  

3.3.2.1. Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcija 

Turpmāk tabulā apkopotas izmaiņas starp Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas provizorisko 

summu, kas iekļauta 2019. gada budžetā, un Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas 

1. atjauninājumu, kas jāiekļauj šajā BGP. 

 

Apvienotās Karalistes 2018. 

gada korekcija 

Apvienotās 

Karalistes 2018. 

gada korekcija 

PROVIZORISKĀ 

SUMMA 

2019. gada 

budžets 

Apvienotās 

Karalistes 2018. 

gada korekcija 

1. ATJAUNINĀJ

UMS 

BGP Nr. 4/2019 

Starpība 

(1) (2) (2)-(1) 

(1) 
Apvienotās Karalistes daļa no 

neierobežotās PVN bāzes 
16,1945% 15,9617% -0,2329% 

(2) 

Apvienotās Karalistes daļa kopējos 

iedalītajos izdevumos, kas koriģēti, 

ņemot vērā paplašināšanās 

izdevumus 

7,3577% 6,7300% -0,6277% 

(3) = (1) - (2) 8,8368% 9,2317% +0,3948% 

(4) Kopējie iedalītie izdevumi 127 599 039 596 129 786 633 964 + 2 187 594 368 

(5) 
Ar paplašināšanos saistītie izdevumi 

= (5.a) + (5.b) 
27 076 886 462 31 101 300 166 + 4 024 413 704 

(5.a

) 

Pirmspievienošanās izdevumi 
0 0 0 

(5.b

) 

Izdevumi saistībā ar 4. panta 1. 

punkta g) apakšpunktu 
27 076 886 462 31 101 300 166 + 4 024 413 704 

(6) 

Sakarā ar paplašināšanos koriģētā 

izdevumu asignējumu kopsumma = 

(4) - (5) 

100 522 153 134 98 685 333 798 - 1 836 819 336 

(7) 
Apvienotās Karalistes korekcijas 

sākotnējā summa = (3) x (6) x 0,66 
5 862 761 188 6 012 789 482 + 150 028 294 

(8) Apvienotās Karalistes priekšrocība 854 326 562 616 616 471 - 237 710 091 

(9) 
Apvienotās Karalistes 

pamatkorekcija = (7) - (8) 
5 008 434 626 5 396 173 012 + 387 738 385 

(10) Neplānotie ieguvumi no TPR - 15 094 049 - 35 957 064 - 20 863 015 

(11) 
Apvienotās Karalistes korekcija = 

(9) - (10) 
5 023 528 676 5 432 130 075 + 408 601 399 

Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas 1. atjauninājums ir par aptuveni 409 miljoniem EUR 

lielāks nekā Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas provizoriskā summa, kas iekļauta 2019. gada 

budžetā. 

3.3.2.2. Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcija 

Turpmāk tabulā apkopotas izmaiņas starp Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcijas 

1. atjauninājumu, kas iekļauts budžeta grozījumā Nr. 5/2016, un Apvienotās Karalistes 2015. gada 

korekcijas galīgo summu, kas jāiekļauj šajā BGP. 



 

 16   

 

Apvienotās Karalistes 2015. 

gada korekcija 

 

Apvienotās 

Karalistes 2015. 

gada korekcija 

1. ATJAUNINĀJ

UMS  

BG Nr. 5/2016 

Apvienotās 

Karalistes 2015. 

gada korekcija 

GALĪGĀ 

SUMMA 

BGP Nr. 4/2019 

Starpība 

  (1) (2) (2)-(1) 

(1) 
Apvienotās Karalistes daļa no 

neierobežotās PVN bāzes 
19,2145% 19,1419% - 0,0726% 

(2) 

Apvienotās Karalistes daļa kopējos 

iedalītajos izdevumos, kas koriģēti, 

ņemot vērā paplašināšanās 

izdevumus 

7,5910 % 7,5894 % - 0,0016 % 

(3) = (1) - (2) 11,6235 % 11,5525 % - 0,0710 % 

(4) Kopējie iedalītie izdevumi 129 194 773 448 129 135 893 336 - 58 880 112 

(5) 
Ar paplašināšanos saistītie izdevumi 

= (5.a) + (5.b) 
31 733 179 803 31 639 878 296 - 93 301 507 

(5.a

) 

Pirmspievienošanās izdevumi 
0 0 0 

(5.b

) 

Izdevumi saistībā ar 4. panta 1. 

punkta g) apakšpunktu 
31 733 179 803 31 639 878 296 - 93 301 507 

(6) 

Sakarā ar paplašināšanos koriģētā 

izdevumu asignējumu kopsumma = 

(4) - (5) 

97 461 593 645 97 496 015 040 + 34 421 395 

(7) 
Apvienotās Karalistes korekcijas 

sākotnējā summa = (3) x (6) x 0,66 
7 476 753 663 7 433 724 758 - 43 028 905 

(8) Apvienotās Karalistes priekšrocība 1 496 521 393 1 381 345 015 - 115 176 378 

(9) 
Apvienotās Karalistes 

pamatkorekcija = (7) - (8) 
5 980 232 270 6 052 379 743 + 72 147 473 

(10) Neplānotie ieguvumi no TPR -76 109 576 -74 320 246 + 1 789 330 

(11) 
Apvienotās Karalistes korekcija = 

(9) - (10) 
6 056 341 847 6 126 699 989 +70 358 142 

Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcijas galīgā summa ir aptuveni par 70 miljoniem EUR lielāka 

nekā Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcijas 1. atjauninājums, kas iekļauts BG Nr. 5/2016, 

galvenokārt ņemot vērā PVN un NKI bāzu atjauninājumus, ko dalībvalstis paziņojušas 2018. gada 

rudenī. 

3.3.3. Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas 1. atjauninājuma un Apvienotās Karalistes 

2015. gada korekcijas galīgās summas iekļaušana BGP Nr. 4/2019  

3.3.3.1. Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcija (35. nodaļa) 

Apvienotās Karalistes korekcijas summa, kas iekļaujama šā BGP 35. nodaļā, ir starpība starp 

Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcijas galīgo summu (t. i.,  6 126 699 989 EUR) un Apvienotās 

Karalistes 2015. gada korekcijas 1. atjauninājuma summu (t. i., 6 056 341 847 EUR, kas iekļauta 

BG Nr. 5/2016), un tā ir 70 358 142 EUR. 

Šī summa ir jāfinansē atbilstoši pārskatītajām 2015. gada NKI bāzēm saskaņā ar 2018. gada beigās 

pieejamo informāciju. Šīs summas iekļaušana budžeta 35. nodaļā ir apkopota turpmāk. 

Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcija – 

35. nodaļa 

BE 1 267 154 LU 866 089 

BG 3 148 896 HU 2 764 651 

CZ 4 903 895 MT 310 080 

DK 6 556 672 NL -260 138 

DE 4 385 985 AT 1 362 429 

EE 303 635 PL -9 542 201 

IE 20 284 145 PT 476 355 

EL 504 408 RO 1 609 226 



 

 17   

Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcija – 

35. nodaļa 

ES 1 272 857 SI 123 083 

FR 5 838 257 SK 1 555 233 

HR 1 207 446 FI 4 733 265 

IT 19 287 491 SE -2 400 255 

CY 627 536   

LV -619 579 UK - 70 358 142 

LT -208 473 Kopā 0 

3.3.3.2. Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcija (15. nodaļa) 

Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas 1. atjauninājums atbilst 5 432 130 075 EUR un ir par 

408 601 399 EUR lielāks nekā 2019. gada budžetā iekļautā summa (5 023 528 676 EUR). 

Šī summa ir jāfinansē atbilstoši pārskatītajām 2019. gada NKI bāzēm, kas iekļautas šajā BGP. Šīs 

summas iekļaušana budžeta 15. nodaļā ir apkopota turpmāk. 

  



 

 18   

 

Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcija – 15. 

nodaļa 

BE 265 533 515 LU 24 021 679 

BG  33 107 972 HU 76 919 197 

CZ 116 537 793 MT 6 937 290 

DK 177 691 422 NL 78 568 695 

DE 345 846 816 AT 38 868 751 

EE 15 082 304 PL 284 221 395 

IE 150 471 818 PT 115 000 292 

EL 107 768 033 RO 121 871 366 

ES 709 012 279 SI 27 162 613 

FR  1 399 356 542 SK 53 378 232 

HR 29 973 489 FI 136 324 454 

IT 1 014 980 086 SE 47 915 985 

CY 11 924 787 
UK - 5 432 130 075 

LV 17 654 465 

LT 25 998 805 Kopā  0 



 

 19   

4. KOPSAVILKUMA TABULA PA DFS IZDEVUMU KATEGORIJĀM 

EUR 

Izdevumu kategorija 

2019. gada budžets Budžeta grozījuma Nr. 4/2019 

projekts 

2019. gada budžets 

(t. sk. BGP Nr. 1 līdz 3/2019) (t. sk. BGP Nr. 1 līdz 4/2019) 

SA MA SA MA SA MA 

1. Gudra un iekļaujoša izaugsme 80 627 449 848 67 556 947 173 - 26 820 000 - 18 520 000 80 600 629 848 67 538 427 173 

Tostarp saskaņā ar elastības instrumentu  178 715 475   - 18 520 000    160 195 475   

Tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  524 734 373   - 8 300 000    516 434 373   

Maksimālais apjoms  79 924 000 000         79 924 000 000   

Rezerve                 

1.a Konkurētspēja izaugsmei un nodarbinātībai 23 435 449 848 20 521 537 455 - 18 520 000 - 18 520 000 23 416 929 848 20 503 017 455 

Tostarp saskaņā ar elastības instrumentu  178 715 475   - 18 520 000    160 195 475   

Tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  174 734 373        174 734 373   

Maksimālais apjoms 23 082 000 000       23 082 000 000   

Rezerve                 

1.b  Ekonomikas, sociālā un teritoriālā kohēzija 57 192 000 000 47 035 409 718 - 8 300 000   57 183 700 000 47 035 409 718 

Tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām  350 000 000   - 8 300 000    341 700 000   

Maksimālais apjoms 56 842 000 000       56 842 000 000   

Rezerve                 

2. Ilgtspējīga izaugsme: dabas resursi 59 642 077 986 57 399 857 331     59 642 077 986 57 399 857 331 

Maksimālais apjoms 60 344 000 000       60 344 000 000   

Rezerve  701 922 014        701 922 014   

tostarp: Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds 

(ELGF) — ar tirgu saistītie izdevumi un tiešie 

maksājumi 

43 191 947 000 43 116 399 417     43 191 947 000 43 116 399 417 

Pakārtotais maksimālais apjoms 43 881 000 000       43 881 000 000   

Noapaļošanas starpība, kas ir izslēgta no rezerves 

aprēķināšanas 
  659 000         659 000   

ELGF rezerve  688 394 000        688 394 000   

3. Drošība un pilsonība 3 786 629 138 3 527 434 894 - 55 441 000 - 47 001 514 3 731 188 138 3 480 433 380 

Tostarp saskaņā ar elastības instrumentu  985 629 138   - 55 441 000    930 188 138   

Maksimālais apjoms 2 801 000 000       2 801 000 000   

Rezerve                 

4. Globālā Eiropa 11 319 265 627 9 358 295 603   - 2 000 000 11 319 265 627 9 356 295 603 

Tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 1 051 265 627       1 051 265 627   

Maksimālais apjoms 10 268 000 000       10 268 000 000   

Rezerve                 

5. Administrācija 9 942 974 723 9 944 904 743  11 941 000  11 941 000 9 954 915 723 9 956 845 743 

Maksimālais apjoms 10 786 000 000       10 786 000 000   

Tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156       - 253 882 156   

Rezerve  589 143 121        577 202 121   

tostarp: iestāžu administratīvie izdevumi 7 747 285 803 7 749 215 823     7 747 285 803 7 749 215 823 

Pakārtotais maksimālais apjoms 8 700 000 000       8 700 000 000   

Tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156       - 253 882 156   

Rezerve  698 832 041        698 832 041   

Kopā 165 318 397 322 147 787 439 744 - 70 320 000 - 55 580 514 165 248 077 322 147 731 859 230 

Tostarp saskaņā ar elastības instrumentu 1 164 344 613  961 862 659 - 73 961 000 - 37 271 858 1 090 383 613  924 590 801 

Tostarp saskaņā ar vispārējo rezervi saistībām 1 576 000 000   - 8 300 000   1 567 700 000   

Maksimālais apjoms 164 123 000 000 166 709 000 000       164 123 000 000 166 709 000 000 

Tostarp kompensēts no neparedzēto izdevumu 

rezerves 
- 253 882 156         - 253 882 156     

Rezerve 1 291 065 135 19 883 422 915     1 279 124 135 19 901 731 571 

  Citi īpašie instrumenti  870 799 794  705 051 794 - 29 748 635    841 051 159  705 051 794 

Viss kopā 166 189 197 116 148 492 491 538 - 100 068 635 - 55 580 514 166 089 128 481 148 436 911 024 

 


	1. Ievads
	2. Izdevumu atjaunināšana
	2.1. Saistību un maksājumu apropriāciju samazināšana
	2.1.1. Finanšu uzraudzības iestādes (EBI, EAAPI un EVTI)
	2.1.2. Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra (Frontex)
	2.1.3. Dublinas III regulas pārstrādāšana
	2.1.4. Eiropas Prokuratūra (EPPO)
	2.1.5. Eiropas Sociālais fonds – Operatīvā tehniskā palīdzība
	2.1.6. Ārkārtas atbalsta instruments (ESI)
	2.1.7. Savienības civilās aizsardzības mehānisms (UCPM)
	2.1.8. Eiropas Savienības Solidaritātes fonds (ESSF)
	2.1.9. Īpašo instrumentu izmantošanas korekcija
	2.2. Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības atlikšana: ietekme uz ES iestādēm
	2.2.1. Eiropas Parlaments (EP)
	2.2.1. Eiropas Revīzijas palāta
	2.2.3. Eiropas Ārējās darbības dienests (EĀDD)
	2.2.4.  Pārskats

	3. Ieņēmumu atjauninājums
	3.1. BGP Nr. 4/2019 vispārējā ietekme uz kopējo pašu resursu maksājumu sadalījumu starp dalībvalstīm
	3.2. TPR, PVN un NKI bāzu prognožu pārskatīšana
	3.3. Apvienotās Karalistes 2018. un 2015. gada korekcija
	3.3.1. Ievads
	3.3.2. Korekciju aprēķināšana
	3.3.3. Apvienotās Karalistes 2018. gada korekcijas 1. atjauninājuma un Apvienotās Karalistes 2015. gada korekcijas galīgās summas iekļaušana BGP Nr. 4/2019

	4. Kopsavilkuma tabula pa DFS izdevumu kategorijām

